νομιμοποιούμενοι από την επαναστατική αρχή. Σε όλο δε το διάστημα έως την άφιξη του βασιλιά Γεώργιου, δευτερότοκου γιου του διαδόχου του θρόνου της Δανίας -και επιλογή των τριών μεγάλων δυνάμεων⁴- στις 18/30 Οκτωβρίου 1863, ρυθμιστής του πολιτεύματος, ανώτατη αρχή που διορίζε τις κυβερνήσεις αλλά και όργανο λήψης πολιτικών αποφάσεων ήταν η ίδια η εθνοσυνέλευση, δηλαδή η ίδια η ελληνική πολιτική τάξη στο σύνολό της. Μέσα όμως στην πλήρη απελευθέρωση των παραταξιακών ανταγωνισμών η χώρα βρέθηκε στο χείλος της οικονομικής κατάρρευσης και, ορισμένες φορές, του εμφυλίου και της αναρχίας με ένοπλους ληστές από την ύπαιθρο να έχουν φτάσει στο κέντρο της πρωτεύουσας (Ιούνιος 1863).

Η εμπειρία των αυθαιρεσιών του Έθωνα οδήγησε τα μέλη της εθνοσυνέλευσης να μη δεχθούν την ανάμειξη του νέου βασιλιά στη συντακτική διαδικασία. Το σύνταγμα υπερψηφίστηκε στις 17/29 Οκτωβρίου 1864, και ήταν ένα από τα πιο φιλελεύθερα της εποχής του, τάση στην οποία συνέβαλαν σημαντικά οι 84 πληρεξούσιοι από τα Ιόνια νησιά που εισήλθαν στην εθνοσυνέλευση, όταν αυτά ενσωματώθηκαν στο ελληνικό βασίλειο στις 21 Μαΐου/2 Ιουνίου 1864.

Το σύνταγμα του 1864 εγκαθίδρυε το πολίτευμα της βασιλευόμενης δημοκρατίας. Η επίδρασή του στην ελληνική πολιτεία υπήρξε ιδιαίτερα μακροχρόνια καθώς αποτέλεσε τη βάση του αναθεωρημένου συντάγματος του 1911 καθώς και του συντάγματος του 1952.⁵ Το άρθρο 21, το οποίο όριζε ότι "άπασαι αι εξουσίαι πηγάζουσιν εκ του Έθνους, ενεργούνται δε καθ'όν τρόπον ορίζει το σύνταγμα", κατοχύρωνε την αρχή της λαϊκής κυριαρχίας, όπως άλλωστε είχε συμβεί και με το

4. Συμφωνήθηκε στη συνθήκη του Λονδίνου της 1/13 Ιουλίου 1863 μεταξύ Βρετανίας, Γαλλίας και Ρωσίας και της Δανίας.

5. Το σύνταγμα του 1927 εγκαθίδρυε το αβασίλευτο πολίτευμα της δημοκρατίας.

σύνταγμα του 1827 στο αντίστοιχο άρθρο 5. Προέβλεπε ένα νομοθετικό σώμα, τη βουλή, που εκλεγόταν κάθε τέσσερα χρόνια και αποτελείτο από τουλάχιστον 150 βουλευτές, ηλικίας άνω των 30 ετών.